
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 
Diretoria Operacional de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação 
cpl@somar.rj.gov.br 

02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 21/2021 

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação 

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata 

Alves da Silva, estando presentes os membros, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, 

Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à 

continuação do Pregão Presencial n.º 21/2021, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de 

Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas ELIDANE CONSTRUTORA LTDA, 

representada pelo Sr. Elinai da Silva Campos, MINÉRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada 

pela Sra. Marcela Vasconcelos Ventura e PETRA MG INDUSTRIA E COMERCIO DE AGREGADOS LTDA, 

representada pelo Sr. Gilberto Alonso de Oliveira, todas devidamente credenciadas, conforme 

documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos presentes o resultado da análise 

das propostas apresentadas. As empresas ELIDANE CONSTRUTORA LTDA, MINÉRIO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI  e PETRA MG INDUSTRIA E COMERCIO DE AGREGADOS LTDA, apresentaram as propostas 

conforme exigências solicitadas em Edital.  Em prosseguimento, foi dado conhecimento da classificação das 

empresas e iniciada a fase de lances, conforme abaixo: 

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

2º colocado PETRA MG R$ 85,27 R$ 85,26       

1º colocado MINERIO R$ 85,27 s/l     R$ 93,80 

       
ITEM 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

3º colocado MINERIO R$ 66,67 s/l       

2º colocado PETRA MG R$ 66,67 R$ 66,66 s/l     

1º colocado ELIDANE R$ 66,67 R$ 66,65     R$ 73,34 

           

ITEM 3 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

2º colocado MINERIO R$ 68,65 s/l       

1º colocado PETRA MG R$ 68,65 R$ 68,64     R$ 75,52 

 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 
Diretoria Operacional de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação 
cpl@somar.rj.gov.br 

 Cabe ressaltar que nos itens em que as empresas ofertaram o mesmo valor, foi realizado sorteio. 

Ultrapassada a fase de lances verbais, foram abertos os envelopes de documentação das empresas ELIDANE 

CONSTRUTORA LTDA e PETRA MG INDUSTRIA E COMERCIO DE AGREGADOS LTDA, classificadas em 

primeiro lugar na fase de lances. Após análise, foi verificado que a empresa PETRA MG INDUSTRIA E 

COMERCIO DE AGREGADOS LTDA, apresentou Atestados de Capacidade Técnica informando o a cidade 

de Matias Barbosa. No entanto, foi verificado que a empresa emitente de um dos Atestados, possui sede 

em Juiz de Fora. Diante do ocorrido, foi solicitado que a referida empresa apresente Notas Fiscais, a 

título de diligência, a fim de comprovar o fornecimento. Dessa forma, fica concedido o prazo de 03 (três) 

dias para a apresentação do documento exigido. Quanto a análise da documentação da empresa 

ELIDANE CONSTRUTORA LTDA, foi verificado que a mesma não apresentou o cálculo de Solvência Geral, 

sendo realizado pela Pregoeira, obtendo o resultado de 1,68, bem como, na análise da Qualificação 

Técnica, não foi considerado o Atestado de Capacidade Técnica, emitido pela Prefeitura Municipal de 

Teresópolis. Destaca-se ainda, que a análise da Qualificação Técnica foi realizada pelo engenheiro Jorge 

Rodrigues de Andrade, servidor da Diretoria Operacional de Obras Diretas. Diante do exposto, fica remarcada 

a sessão para o dia 24/05/2021 às 15:00 horas. Informa-se ainda, que ambas as empresas, apresentaram 

Balanço Patrimonial referente ao exercício de 2019. No entanto, a Instrução Normativa nº 2023/2021, 

prorrogou, em caráter excepcional, para o último dia útil do mês de julho de 2021 para transmissão da 

Escrituração Contábil Digital. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente 

ata que, após lida e acatada e vai assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 
 

Renata Alves da Silva 
Pregoeira 

 Maricá, 18 de maio de 2021. 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 
Diretoria Operacional de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação 
cpl@somar.rj.gov.br 

  
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

 
 

Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 
 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 

 
 

Isabela Costa Bastos Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel 

 
Jorge Rodrigues de Andrade 

Diretoria Operacional de Obras Diretas 

 
LICITANTES PRESENTES 

 

 

ELIDANE CONSTRUTORA LTDA 

 

 

MINÉRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

 

 

PETRA MG INDUSTRIA E COMERCIO DE AGRGADOS LTDA 

 


